
                                                                                                                                93207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1645
D.Lgs. n. 517/1999 - Protocollo d’intesa Regione/Università di Bari e Foggia - Designazione componenti 
regionali in seno all’Organo di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “MAI.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta e Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente 
della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti, ai sensi del vigente 
Regolamento della Giunta Regionale.
PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di designare, ai sensi del Decreto Legislativo n. 517/1999 e del vigente Protocollo d’intesa Regione/
Università di Bari e Foggia, i tre componenti di competenza della Regione in seno all’Organo di Indirizzo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari, uno dei quali con funzioni di Presidente che 
necessita dell’acquisizione dell’intesa con il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Bari, come 
di seguito:

1. 	 Giuseppe NITTI - componente con funzioni di Presidente;
2.	 Giuseppe VALENTINI GRAVINESE - componente;
3.	 Giuseppe CASCELLA - componente;

2.	 di trasmettere il presente provvedimento al Rettore dell’Università di Bari ai fini dell’acquisizione 
dell’intesa sulla designazione del componente con funzioni di Presidente;

3.	 di rinviare ad un successivo Decreto presidenziale la nomina dell’Organo di Indirizzo nella sua interezza, 
ad avvenuta acquisizione dell’intesa del Rettore dell’Università di Bari sulla designazione del componente 
con funzioni di Presidente nonché ad avvenuta designazione del componente di competenza dello stesso 
Rettore e ad avvenuto esperimento, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 24/2017, 



93208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

delle verifiche in ordine all’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità normativamente 
prescritte;

4.	 di stabilire che ai membri dell’Organo di Indirizzo compete un compenso, a carico del bilancio 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di riferimento, stabilito dall’art. 5 della L.R. n. 45 del 23/12/2008, 
che rinvia per analogia a quello dei componenti del Consiglio di Indirizzo e Verifica degli IRCCS del S.S.R., 
attualmente disciplinato dall’art. 4, della L.R. n. 17/2017 e ss.mm.ii.;

5.	 di demandare alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta gli adempimenti conseguenti all’adozione 
del presente provvedimento;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                93209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

Protocollo d’intesa Regione/Università di Bari e

regionali in seno all’Organo di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero ersitaria “Policlinico” di 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di

genere, denominata “Agenda di Genere”;

 “Valutazione di Impatto

operativi e avvio fase strutturali”

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 2/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 

 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Università, all’art. 4 prevede l’Organo di Indiri

l’Organo di Indirizzo, con riferimento ai Dipartimenti ad attività integrata di cui all’articolo 3 del 

della programmazione generale dell’attività assistenziale dell’azienda con la programmazione didattica 

la composizione dell’Organo di Indirizzo, ne

Protocolli d’intesa tra Regione e Università. L’Organo di Indirizzo è presieduto da un presidente

all’interno del medesimo, nominato dalla Regione d’intesa con il Rettore;

i componenti dell’Organo d

possono far parte né i dipendenti dell’Azienda, né altri componenti della facoltà di medicina 

il Presidente dell’Organo di Indirizzo lo convoca, lo presiede e ne fissa l’ordine del giorno. Il

Generale partecipa ai lavori dell’Organo di Indirizzo, senza diritto di voto.

l’art. 8 del vigente Protocollo d’intesa Regione Università di Bari e Foggia “L’Organo di 



93210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

presidente designato dalla Regione d’intesa con il Rettore dell’Università, due membri designati dalla Regione, 

icina quale membro di diritto”.

il Regolamento Regionale n. 13 del 18/07/2008 che, all’articolo 6 comma 3, specifica che “I componenti 

dell’ Organo di indirizzo sono scelti tra persone di notoria e riconosciuta indipendenza, esperte in materia di 

riconfermati una sola volta. Non possono far parte dell’Organo di indirizzo né i dipendenti dell’Azienda né i 

. Il direttore generale partecipa ai lavori dell’Organo di 

indirizzo senza diritto di voto.”

l’art. 5 della L.R. n. 45 del 23/12/2008 secondo il quale ai componenti dell’Organo di Indirizzo è

disciplinato dall’art. 4, della L.R. n. 17/2017 e ss.mm.ii., i cui oneri sono a carico del bilancio dell’Azienda 

3/2021 con il quale è stato nominato l’Organo di Indirizzo dell’Azienda

Universitaria “Policlinico” di Bari nella seguente composizione:



 –

 –



 –

dell’Università degl

quale componente regionale in seno all’Organo di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero

“Policlinico” di Bari in sostituzion

26/03/2025, l’Azie “ ’Organo si è 

” e pertanto comunicava l’approssimarsi della data di 



                                                                                                                                93211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

28/03/2025, il Rettore dell’Università degli Studi di Bari ha nominato il componente in rappresentanza 

dell’Università di Bari nella persona del dott. 

incarico di componente dell’organo;

dell’organo.

rico di componente dell’organo, chiedendo di effettuare una nuova designazione.

l’Organo di Indirizzo 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico” di Bari

d’intesa con il Rettore dell’Università di 

Acquisizione della designazione del componente dell’Organo di Indirizzo di competenza del Rettore

dell’Università degli Studi di Bari;

Acquisizione dell’intesa del Rettore dell’Università degli Studi di Bari su

designato con il presente schema di provvedimento quale Presidente dell’Organo di Indirizzo;

Accertamento, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 24/2017 recante “Provvedimenti 

semplificazione”, dell’assenza delle cause di inconferibilità di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013 ed 

all’art. 6 della L. n. 114/2014, delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 9 e 11 del medesim

n. 39/2013 e della sussistenza dei presupposti di cui all’art. 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 



93212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

UE.”. 

L’impatto di genere stimato è 

in seno all’Organo di 

Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico” di Bari

di designare, ai sensi del Decreto Legislativo n. 517/1999 e del vigente Protocollo d’intesa 

Regione/Università di Bari e Foggia, i tre componenti di competenza della Regione in seno all’Organo di 

Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico” di Bari, uno dei quali con funzioni di 

Presidente che necessita dell’acquisizione dell’intesa con il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi 

di trasmettere il presente provvedimento al Rettore dell’Università di Bari ai fini dell’acquis

dell’intesa sulla designazione del componente con funzioni di Presidente;

di rinviare ad un successivo Decreto presidenziale la nomina dell’Organo di Indirizzo nella sua interezza, 

ad avvenuta acquisizione dell’intesa del Rettore dell’Università di Bari sulla designazione del 

Regionale n. 24/2017, delle verifiche in ordine all’insussistenza di cause di inconferibilità ed 

di stabilire che ai membri dell’Organo di Indirizzo compete un compenso, a carico del bilancio 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di riferimento, stabilito dall’art. 5 della L.R. n. 45 del 23/12/2008, 

attualmente disciplinato dall’art. 4, della L.R. n. 17/2017 e ss.mm.ii.;

di demandare alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta gli adempimenti conseguenti all’adozione



                                                                                                                                93213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

sta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

“Gestione rapporti istituzionali ”: 
Milena DELL’ACCANTERA

“Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Umano SSR”

“Strategie e Governo dell’Offerta”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Milena
Dell'Accantera
16.04.2025 11:35:38
GMT+02:00

Antonella Caroli
16.04.2025 17:27:14
GMT+02:00

Mauro
Nicastro
16.04.2025
19:55:51
GMT+02:00

Vito Montanaro
18.04.2025 10:30:29
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
29.10.2025 13:47:06
GMT+01:00


